
 
 

 
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 

RHONDDA CYNON TAF 
COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
COMMITTEE SUMMONS 
 
C Hanagan 
Service Director of Democratic Services & Communication 
Rhondda Cynon Taf County Borough Council 
The Pavilions 
Cambrian Park 
Clydach Vale CF40 2XX 
 
Meeting Contact: Kate Spence - Democratic Services (07747485566)  

 
 
A virtual meeting of the PLANNING AND DEVELOPMENT COMMITTEE will be held 
on THURSDAY, 13TH JANUARY, 2022 at 3.00 PM. 

 
NON-COMMITTEE MEMBERS AND MEMBERS OF THE PUBLIC MAY REQUEST THE 
FACILITY TO ADDRESS THE COMMITTEE AT THEIR MEETING ON THE BUSINESS 
LISTED. IT IS KINDLY ASKED THAT SUCH NOTIFICATION IS MADE TO 
PLANNINGSERVICES@RCTCBC.GOV.UK BY 5PM ON TUESDAY, 11 JANUARY 2022, 
INCLUDING STIPULATING WHETHER THE ADDRESS WILL BE IN WELSH OR 
ENGLISH.  

 
THE ORDER OF THE AGENDA MAY BE SUBJECT TO AMENDMENT TO BEST 
FACILITATE THE BUSINESS OF THE COMMITTEE 
 
 

AGENDA  
 

1. DECLARATION OF INTEREST   

 To receive disclosures of personal interest from Members in accordance 
with the Code of Conduct. 
 
Note: 

1. Members are requested to identify the item number and subject 
matter that their interest relates to and signify the nature of the 
personal interest; and 

2. Where Members withdraw from a meeting as a consequence of 
the disclosure of a prejudicial interest they must notify the 
Chairman when they leave. 

 

  
 
 

 

mailto:Planningservices@rhondda-cynon-taff.gov.uk


2. HUMAN RIGHTS ACT 1998 AND DEVELOPMENT CONTROL 
DECISIONS  

 

 To note, that when Committee Members determine the development 
control matters before them, they should have regard to the 
Development Plan and, so far as material to applications, to any other 
material considerations and when taking decisions, Members have to 
ensure they do not act in a manner that is incompatible with the 
Convention on Human Rights as incorporated into legislation by the 
Human Rights Act 1998. 

 

   

3. WELLBEING OF FUTURE GENERATIONS (WALES) ACT 2015   

 To 
[...]
 development – the 
building of the new South Wales Metro Core Valley Lines Main Depot 
facility (comprising maintenance shed, office and accommodation 
building; sanding facility; vehicle wash building and plant room; 
underframe cleaning wash facility; associated electrical infrastructure 
(generator, low voltage and high voltage switch rooms); gatehouse; staff 
and visitor parking; internal tracks, train stabling area and associated 
overhead electricity line infrastructure, gantries and inspection 
platforms) together with ancillary works of fencing, lighting, security and 
landscaping.  
(Additional and/or new information received: 08/07/21 (General highway 
arrangement plans, footway cross-section plan/s and shared/segregated 
footway/cycleway plan/s); 14/09/21 (Taffs Well Station Car Park 
Feasibility Study (05/08/21)).  
LAND AT THE FORMER GARTH WORKS INDUSTRIAL ESTATE. 

 

  49 - 68 

8. APPLICATION NO: 21/0773   

 Retention of retail use at ground floor, change of use and re-
development of upper floors of the property to provide 6 no. one 
bedroom residential flats and 1 no. two bedroom flat.   
NEW LOOK, 58 CARDIFF STREET, ABERDARE, CF44 7DG 

 

  69 - 78 

9. APPLICATION NO: 21/0946   

 Proposed highway engineering works including access (revised stie 
p21/0946 lan received 27/10/21)  
LAND AT FORMER ABERDARE HOSPITAL, ABERNANT ROAD, 
ABER-NANT, ABERDARE 

 

  79 - 90 

10. APPLICATION NO: 21/1449   

 Variation of Conditions - 1 Extend the time limit and 2 Replace the 
approved plan (hdw/ph/may.2001 Rev - A with plan hdw.ph/may.2001 
Rev B) - of approved planning permission 17/0246/10.  
HEULWEN DEG, ROCK COTTAGES, GRAIG-WEN, PONTYPRIDD, 
CF37 2EF 

 

  91 - 104 

11. APPLICATION NO: 21/1511   

 Construction of a new concrete skatepark within Tyn-Y-Bryn Park.  
SITE WITHIN TYNYBRYN PARK, TYNYBRYN ROAD, TONYREFAIL 

 

  
 
 

105 - 112 



SITE INSPECTION   

   

12. APPLICATION NO: 21/0687   

 2 pairs of semi-detached houses. 
LAND SOUTH OF TAFF TERRACE, CLYDACH, TONYPANDY 

 

  113 - 124 

13. APPLICATION NO: 21/1102   

 Building to facilitate the relocation of fallen stock yard. (Odour 
Management Plan received 30th September 2021, Veterinary Statement 
and revised plans, reducing size of building and enhancing landscaping, 
received 18th October 2021) 
FIELD AT CROFT YR HAIDD, CASTELLAU, BEDDAU, PONTYCLUN 

 

  125 - 148 

DEFERRED APPLICATIONS   

   

14. APPLICATION NO: 21/0466   

 Conversion of church to 8 apartments (Re-submission of 19/0829/10). 
CALVARY CHURCH, WOOD ROAD, TREFOREST, PONTYPRIDD 

 

  149 - 164 

15. APPLICATION NO: 21/1179   

 Demolition of The Dragon (formerly The Bridge Inn) and no. 1 Saron 
Street, and erection of 5 no. units of purpose built student 
accommodation (sui generis). Amended plans received 19/10/21.  
THE DRAGON INN AND 1 SARON STREET, TREFOREST, 
PONTYPRIDD 

 

  165 - 184 

16. APPLICATION NO: 21/1250   

 Construction of new garage block containing 3 no. single garages 
(amended and additional plans received 19/10/2021 and 24/11/2021). 
LAND ADJACENT TO WOODVILLE, PANTYGRAIGWEN ROAD, 
PANT-Y-GRAIG-WEN, PONTYPRIDD 

 

  185 - 196 

17. APPLICATION NO: 21/1267   

 Conversion of property to 8 studio flats, including a two-storey rear 
extension, internal alterations and off-street car parking to rear 
(amended plans rec. 18/10/21 and amended description 18/10/21).  
GWYNFA HOUSE, MAIN ROAD, CHURCH VILLAGE, PONTYPRIDD 

 

  
 
 
 
 
 

197 - 210 



INFORMATION REPORT   

   

18. INFORMATION FOR MEMBERS, PERTAINING TO ACTION TAKEN 
UNDER DELEGATED POWERS  

 

 To inform Members of the following, for the period 06/12/2021 – 
31/12/2021. 
 
Planning and Enforcement Appeals Decisions Received  
Delegated Decisions Approvals and Refusals with reasons. 
Overview of Enforcement Cases. 
Enforcement Delegated Decisions. 

 

  211 - 228 

19. URGENT BUSINESS   

 To consider any items which the Chairman by reason of special 
circumstances is of the opinion sh
[...]
tion method statement shall be adhered to throughout 
the development process unless otherwise agreed in writing with the Local 
Planning Authority. 
 

Page 89



Reason: in the interests of safety and the free flow of traffic. 
 

8. Surface water runoff from the proposed development shall not discharge on 
to the public highway or be connected to any highway drainage systems 
unless otherwise agreed in writing with the Local Planning Authority. 
 
Reason: in the interests of highway safety and to prevent overcapacity of the 
existing highway drainage system and potential flooding. 
 

 
 

 

Page 90



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 
 

13 JANUARY 2022 
 

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT 
 

PURPOSE OF THE REPORT 
 
Members are asked to determine the planning application outlined below: 
 
APPLICATION NO: 21/1449/15             (KL) 
APPLICANT: Mrs May 
DEVELOPMENT: Variation of Conditions - 1 Extend the time limit and 2 

Replace the approved plan (hdw/ph/may.2001 Rev - A 
with plan hdw.ph/may.2001 Rev B)  - of approved 
planning permission 17/0246/10.  

LOCATION: HEULWEN DEG, ROCK COTTAGES, GRAIG-WEN, 
PONTYPRIDD, CF37 2EF 

DATE REGISTERED: 01/11/2021 
ELECTORAL DIVISION: Town (Pontypridd) 
 

RECOMMENDATION: Approve, subject to conditions 

REASONS:  Although there has been a change in national planning policy since 
the approval of the previous consent (ref. 17/0246/10), the main thrust of 
planning policy remains the same in that residential development is supported 
within sustainable locations and within defined settlement boundaries. Nothing 
has changed in terms of the position of the site in that it remains within the 
settlement boundary of Pontypridd which is considered to be a highly 
sustainable location. As such, the proposal is still considered to be acceptable.  

In terms of the proposed amendment to increase the ridge height of the 
approved dwellings by 0.8 metres in order to provide an additional bedroom 
within the roof s
[...]
s unless otherwise agreed in writing by 
the Local Planning Authority.  
 
Reason: Reason: In the interests of highway safety in accordance with Policy 
AW5 of the Rhondda Cynon Taf Local Development Plan.   
 

 
 

 

Page 183



This page is intentionally left blank



RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 
 

MUNICIPAL YEAR 2021-2022: 
 

  Agenda Item No. …. 
 

 
PLANNING AND 
DEVELOPMENT COMMITTEE 
13th JANUARY 2022 
 
 
REPORT OF: DIRECTOR 
PROSPERITY AND 
DEVELOPMENT 

  
APPLICATION NO: 21/1250 - Construction 
of new garage block containing 3 no. 
single garages (amended and additional 
plans received 19/10/2021 and 24/11/2021), 
Land adjacent to Woodville, 
Pantygraigwen Road, Pant-Y-Graig-Wen, 
Pontypridd 
 

   

 

1. PURPOSE OF THE REPORT 
 

Members are asked to consider the determination of the above planning 
application. 

 
2. RECOMMENDATION 

 
That Members consider the report in respect of the application and determine 
the application having regard to the advice given.   

 
3. BACKGROUND 

 
This application was reported to the 16th December 2021 Planning and 
Development Committee meeting with an officer recommendation of approval. 
A copy of the original report is attached as Appendix A. At the meeting, 
Members were minded to refuse the application against officer 
recommendation due to concerns in respect of highway and pedestrian safety. 
 
As a consequence, it was resolved to defer determination of the application for 
a further report to highlight the potential strengths and weaknesses of taking a 
decision contrary to officer recommendation.  

 
4. PLANNING ASSESSMENT 

  
The views expressed by Members during the Committee meeting of 16th 
December 2021 are acknowledged and are reflective of the representations 
received during public consultation, in respect of highway safety matters.  
 
During discussion of the application no particular concerns were highlighted in 
respect of the principle of the development, or in relation t
[...]
cess, Circulation and Parking Requirements. 

 
 
 
 
  

Page 187



APPENDIX A 
 

PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 
 

16 DECEMBER 2021 
 

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT 
 

PURPOSE OF THE REPORT 
 
Members are asked to determine the planning application outlined below: 
 
APPLICATION NO: 21/1250/10             (RP) 
APPLICANT: Pontypridd Renovations 
DEVELOPMENT: Construction of new garage block containing 3 no. single 

garages (amended and additional plans received 
19/10/2021 and 24/11/2021). 

LOCATION: LAND ADJACENT TO WOODVILLE, 
PANTYGRAIGWEN ROAD, PANT-Y-GRAIG-WEN, 
PONTYPRIDD, CF37 2LA 

DATE REGISTERED: 14/09/2021 
ELECTORAL DIVISION: Town (Pontypridd) 
 

RECOMMENDATION: Approve  

REASONS: 

The proposed garage block and its associated structures are considered to be 
acceptable in appearance and their siting would not cause significant detriment 
to the amenity of neighbouring residents and highway safety.  
 
The development is therefore considered to comply with Policies AW5, AW6 and 
AW10 of the policies of the Rhondda Cynon Taf Local Development Plan. 

 
REASON APPLICATION REPORTED TO COMMITTEE  
 

 Three or more letters of objection have been received. 
 
APPLICATION DETAILS 
 
Full planning consent is sought for the construction of a new garage block on land that 
lies adjacent to Woodville, a semi-detached dwelling located on Pantygraigwen Road, 
Pontypridd. 
 
The application details that the block would contain 3 no. single garages each with an 
internal floor area measuring approximately 12.5sqm. The block itself would measure 
9.4m in length by 4.9m in depth and would extend to 2.45m in height when viewed 
from Pantygraigwen Road incorporporating a flat roof design. 
 

Page 188



Of blockwork construction and render finish, each garage would be accessed via a set 
of metal roller shutter doors from a new apron and vehicular crossover from 
Pantygraigwen Road. 
 
To facilitate the construction of the garage block, it i
[...]
roposed development, in the 
interests of highway safety and in accordance with Policy AW5 of the 
Rhondda Cynon Taf Local Development Plan 
 

5. The use of the garages herby approved shall be solely for the parking of 
motor vehicles and/or domestic storage, and for no other purposes 
commercial or otherwise. 
 
Reason: For the avoidance of doubt as to the extent of this consent, in the 
interests of amenity and the safety of all highway users, in accordance with 
Policies AW5 of the Rhondda Cynon Taf Local Development Plan. 
 

6. Prior to the commencement of the development, a structural report relating 
to the construction and stability of the proposed retaining walls shall be 
submitted to and agreed in writing by the Local Planning Authority. The 
development shall be carried out in accordance with the approved details. 

Page 195



 
Reason: In the interest of highway and pedestrian safety, in accordance with 
Policies AW5 and AW10 of the Rhondda Cynon Taf Local Development Plan. 
 

 

 
 

Page 196



RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 
 

MUNICIPAL YEAR 2021-2022: 
 

  Agenda Item No. …. 
 

 
PLANNING AND 
DEVELOPMENT COMMITTEE 
13th JANUARY 2022 
 
 
REPORT OF: DIRECTOR 
PROSPERITY AND 
DEVELOPMENT 

  
APPLICATION NO: 21/1267 - Conversion 
of property to 8 studio flats, including a 
two-storey rear extension, internal 
alterations and off-street car parking to 
rear (amended plans rec. 18/10/21 and 
amended description 18/10/21), Gwynfa 
House, Main Road, Church Village, 
Pontypridd 
 

   

 
1. PURPOSE OF THE REPORT 

 
Members are asked to consider the determination of the above planning 
application. 

 
2. RECOMMENDATION 

 
That Members consider the report in respect of the application and determine 
the application having regard to the advice given.   

 
3. BACKGROUND 

 
This application was reported to 16th December 2021 Planning and 
Development Committee meeting with an officer recommendation of approval. 
A copy of the original rep

Minutes of the meeting


 

 

 
PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU 
Cofnodion o gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 13 Ionawr 

2022 am 3.00 pm  
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu 
 Aelodau oedd yn bresennol: - 

 
Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd G Caple Y Cynghorydd J Bonetto 

Y Cynghorydd P Jarman Y Cynghorydd D Grehan 
Y Cynghorydd G Hughes Y Cynghorydd J Williams 

Y Cynghorydd W Lewis Y Cynghorydd W Owen 
Y Cynghorydd D Williams Y Cynghorydd S Powderhill 

 

Swyddogion oedd yn bresennol: - 
 

Mr C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Mr C Jones, Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 

Mr J Bailey, Pennaeth Cynllunio 
Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 

Mr A Rees, Uwch Beiriannydd 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol: - 
 

Y Cynghorydd D Owen-Jones Y Cynghorydd J Brencher 
Y Cynghorydd S Bradwick 

  
Y Cynghorydd M Forey 

 
  

159   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn 
â'r agenda. 
 
 

 

160   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu ar 
faterion rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau 
y bo hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i 
Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu 
mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998. 
 
 

 

161   DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 

 



 

 

yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 
anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion nhw. 
 
 

162   COFNODION 25.11.21  
 

 

 PENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar 25 Tachwedd, 2021 yn rhai cywir.   
 

 

163   NEWID I DREFN YR AGENDA  
 

 

 Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei ystyried mewn trefn wahanol 
yn unol â'r manylion yn y cofnodion isod. 
 
 

 

164   CAIS RHIF: 21/1102  
 

 

 Adeilad i hwyluso'r broses o adleoli'r iard stoc drig (Derbyniwyd y Cynllun 
Rheoli Aroglau ar 30 Medi 2021, Derbyniwyd Datganiad gan y Milfeddyg a 
chynlluniau diwygiedig, gan leihau maint yr adeilad a gwella'r dirwedd ar 
18 Hydref 2021) CAE, CROFT YR HAIDD, CASTELLAU, BEDDAU, PONT-Y-
CLUN. 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor y 
siaradwyr cyhoeddus canlynol a gafodd bum munud yr un i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod: 
 

Mr Ieuan Williams (Asiant)   
Mr Bob Stephenson (Asiant)  
Ms Susan Morris (Gwrthwynebydd)  
Mr Simon Young (Gwrthwynebydd) 
Mr Matthew Paul, Bargyfreithiwr ar gyfer Mr Robert Bevan 
(Gwrthwynebydd) – Cyflwyniad wedi'i Recordio 

 
Nododd y Pwyllgor nad oedd Ms Carol Feehan (Gwrthwynebydd), a oedd wedi 
gwneud cais i   
annerch Aelodau ar y cais, yn bresennol i wneud hynny. 
 
Arferodd yr Asiant, Mr Ieuan Williams, yr hawl i ymateb i'r sylwadau a wnaed 
gan y gwrthwynebwyr. 
 
Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol D. Owen-Jones, nad 
yw'n aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei wrthwynebiad i'r datblygiad 
arfaethedig.  
 
Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol J Brencher, nad yw'n 
aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei gwrthwynebiad i'r datblygiad 
arfaethedig.  
 
Amlinellodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol gynnwys 12 
llythyr 'hwyr' a ddaeth i law ynghylch y cais. Derbyniwyd deg llythyr 'hwyr' yn 
gwrthwynebu'r cais, gan gynnwys llythyr oddi wrth yr Aelod Lleol, y Cynghorydd 
D Owen-Jones, a'r gweddill gan drigolion lleol. Derbyniwyd dau lythyr 'hwyr' 
pellach yn cefnogi'r cais, gan gynnwys llythyr oddi wrth Mr I Williams (Asiant) a 

 



 

 

thrigolyn lleol.   
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais uchod 
i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol 
ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

165   CAIS RHIF: 21/0773  
 

 

 Parhau i ddefnyddio'r llawr gwaelod at ddibenion manwerthu, newid 
defnydd ac ailddatblygu lloriau uchaf yr eiddo i ddarparu 6 fflat preswyl ag 
1 ystafell wely ac un fflat â 2 ystafell wely. NEW LOOK, 58 STRYD 
CAERDYDD, ABERDÂR, CF44 7DG. 
 

Yn unol â'r gweithdrefnau sydd wedi'u mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor Mr 
Phil Baxter (Asiant). Cafodd e bum munud i gyflwyno'r cais uchod i'r Aelodau. 

 

Siaradodd yr Aelodau Lleol, Cynghorwyr y Fwrdeistref Sirol S. Bradwick ac M 
Forey, nad yw'n aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi eu pryderon ynglŷn â 
chyfleusterau storio gwastraff a pharcio yn y datblygiad arfaethedig.  

 

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais 
uchod i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais 
yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
(Nodyn: Ymatalodd  Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S Powderhill rhag 
pleidleisio ar yr eitem hon oherwydd nad oedd yn bresennol ar gyfer y ddadl 
lawn). 
 
 

 

166   CAIS RHIF: 21/0946  
 

 

 Gwaith peirianneg y priffyrdd arfaethedig gan gynnwys y fynedfa i'r safle 
(derbyniwyd cynllun y safle p21/0946 ar 27/10/21) TIR AR SAFLE HEN 
YSBYTY ABERDÂR, HEOL ABER-NANT, ABER-NANT, ABERDÂR  
 

Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor Mr 
Rob Davies (Asiant). Cafodd e bum munud i gyflwyno'r cais uchod i'r Aelodau. 

 

Siaradodd yr Aelodau Lleol, y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol S Bradwick 
ac M Forey, nad ydyn nhw'n Aelodau o'r Pwyllgor, ar y cais, gan ddweud 
eu bod nhw'n cefnogi'r datblygiad arfaethedig. Serch hynny, nodwyd 
pryderon a godwyd gan drigolion Aber-nant ynghylch datblygiad y safle yn 
y dyfodol a diffyg ymgynghori cyhoeddus gan WDL Homes Ltd. 
 

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais 
uchod i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais 
yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 
 

 



 

 

 
 
 

167   CAIS RHIF: 21/1449  
 

 

 Amrywio Amodau Caniatâd Cynllunio 17/0246/10 - 1. Ymestyn y terfyn 
amser a 2. Amnewid y cynllun sydd wedi'i gymeradwyo (gweithredu 
cynllun diwygiedig B hdw.ph/may.2001 yn lle cynllun diwygiedig A 
hdw/ph/may.2001). HEULWEN DEG, BYTHYNNOD Y GRAIG, GRAIG-WEN, 
PONTYPRIDD, CF37 2EF 
 

Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor Mr 
Rob Hathaway (Asiant). Cafodd e bum munud i gyflwyno'r cais i'r Aelodau. 

 

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais 
uchod i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais 
yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

168   CAIS RHIF: 20/0806  
 

 

 Cyflwyno manylion cais materion wedi'u cadw'n ôl (yn unol ag amod 9 o 
ganiatâd cynllunio 19/0380/15) ar gyfer Cam 2 gwaith y priffyrdd, sy'n 
cynnwys gwaith ailfodelu Ffordd Bleddyn a Heol Caerdydd, gan gynnwys 
adeiladu pontydd i hwyluso mynediad i'r depo trenau arfaethedig yn 
Ffynnon Taf; ynghyd â chyflwyno deunyddiau a manylion triniaeth ffiniau, 
sy'n berthnasol i Gam 2 (yn unol ag amodau 28 a 30 o ganiatâd cynllunio 
19/0380/15); a chynllun cam wrth gam wedi'i ddiweddaru (yn unol ag amod 
41 o ganiatâd cynllunio 19/0380/15). 
(Derbyniwyd gwybodaeth ychwanegol a/neu newydd: 14/09/21 (Astudiaeth 
Ddichonoldeb Maes Parcio Gorsaf Drenau Ffynnon Taf (05/08/21)) TIR AR 
SAFLE YSTAD DDIWYDIANNOL GARTH WORKS A GORSAF DRENAU 
FFYNNON TAF, I'R GORLLEWIN O'R A470 
 
Ar yr adeg yma, penderfynodd y Pwyllgor y byddai'r cyfarfod yn parhau am fwy 
na 3 awr. 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor Mr 
Sam Taylor (Ymgeisydd). Cafodd bum munud i gyflwyno'r cais uchod i'r 
Aelodau, a chais 21/0568 sydd wedi'i nodi yng nghofnod 169 isod.  
 
Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar gwblhau cytundeb adran 106 sy'n 
gofyn am: 
 

 Talu swm ariannol (yr union ffigur i’w gytuno) tuag at gostau’r 
Cyngor o ran penodi swyddog rheoleiddio/gorfodi traffig i helpu i 
orfodi unrhyw orchmynion rheoli traffig sydd mewn grym yn 
Ffynnon Taf yn ystod cyfnod adeiladu’r holl ddatblygiad (nid yn 
unig y gwaith priffyrdd Cam 2) 

 

 Bod yr ymgeisydd/datblygwr yn darparu o leiaf 178 o leoedd parcio 

 



 

 

i wasanaethu Gorsaf Drenau Ffynnon Taf. Bod yr 
ymgeisydd/datblygwr yn cadarnhau pa un o blith pedwar opsiwn a 
gyflwynwyd y bydd yn mynd ar ei drywydd erbyn 30 Ebrill 2023, a 
darparu'r lleoedd parcio hyn erbyn diwedd cyfnod prydles 
bresennol y maes parcio. Na fydd y datblygiad yn gweithredu oni 
bai bod lleiafswm o 178 o leoedd parcio cyhoeddus ar gael i 
wasanaethu Gorsaf Drenau Ffynnon Taf. 

 

Cytunwyd hefyd y byddai'r Pennaeth Cynllunio'n cyflwyno llythyr i 
Drafnidiaeth Cymru ar ran y Pwyllgor i fynegi’r angen am waith ymgysylltu 
llawn a phriodol â’r gymuned leol yn ystod y broses adeiladu.  
 
(Nodwch: Ar y pwynt yma, gadawodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol D. 
Williams y cyfarfod (6.13pm)) 
 
 

169   CAIS RHIF: 21/0568  
 

 

 Cais materion wedi'u cadw'n ôl (yn unol ag elfen amlinellol o gais 
19/0380/15) a gafodd ei gyflwyno mewn perthynas â Cham 3 y datblygiad - 
adeiladu Prif Adeilad y Depo ar gyfer Rheilffyrdd Craidd y Cymoedd, Metro 
De Cymru (bydd yn cynnwys sied cynnal a chadw, adeilad sy'n cynnwys 
swyddfeydd; cyfleuster sandio; adeilad golchi cerbydau ac ystafell 
beiriannau; cyfleuster golchi a glanhau'r ffrâm isaf; seilwaith trydanol 
cysylltiedig (generadur, ystafelloedd trydan foltedd isel a foltedd uchel); 
porthdy; maes parcio i staff ac ymwelwyr; traciau mewnol, man cadw 
trenau a seilwaith llinell drydan uwchben cysylltiedig, nenbontydd a 
mannau archwilio) ynghyd â gwaith ategol sy'n cynnwys gwaith ffensio, 
goleuadau, diogelwch a thirlunio. 
(Derbyniwyd gwybodaeth ychwanegol a/neu newydd: 08/07/21 (Cynlluniau 
trefniant cyffredinol y priffyrdd, cynllun(iau) trawstoriad y droedffordd a 
chynllun(iau) ar gyfer troedffordd/llwybr beicio a rennir/ar wahân; 14/09/21 
(Astudiaeth Ddichonoldeb Maes Parcio Gorsaf Drenau Ffynnon Taf 
(05/08/21)) TIR YN HEN SAFLE YSTAD DDIWYDIANNOL GARTH WORKS. 
 
Amlinellodd Pennaeth Materion Cynllunio gynnwys llythyr 'hwyr' gan drigolyn 
lleol yn gwrthwynebu'r cais, gan nodi pryderon am waith yn ystod y nos.  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar yr Amodau a amlinellir yn yr 
adroddiad, yn ogystal ag amod ychwanegol i sicrhau maes parcio  
 
(Nodwch: Gadawodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol W Owen y cyfarfod yn 
ystod yr eitem yma (6.22pm) ac felly ni phleidleisiodd ar yr eitem). 
 
 

 

170   CAIS RHIF: 20/0682  
 

 

 Creu tair llain i deithwyr gan gynnwys carafán sefydlog, carafán deithio ac 
ystafell ddydd/amlbwrpas fesul llain a sefydlu gwaith trin (yn rhannol ôl-
weithredol). (Derbyniwyd yr Adroddiad Ecolegol diwygiedig ar 1/9/20; 
Derbyniwyd Adroddiadau Pathewod ac Ystlumod a chynllun safle 
diwygiedig/cynlluniau'r ystafell ddydd ar 24/11/10) STABLAU BROAD 

 



 

 

OAKS, HEOL LLANHARI, LLANHARI, PONT-Y-CLUN, CF72 9LY 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

171   CAIS RHIF: 21/1511  
 

 

 Adeiladu parc sglefrio concrit newydd o fewn Parc Tyn-y-Bryn, SAFLE O 
FEWN PARC TYN-Y-BRYN, HEOL TYN-Y-BRYN, TONYREFAIL. 
 
Ar ôl datgan buddiant yn y cais uchod yn gynharach (Cofnod Rhif 159), arferodd  
Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol D Grehan yr hawl i siarad ar y cais cyn gadael y 
cyfarfod am hyd y drafodaeth.   
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais uchod 
i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol 
ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
(Nodwch: Ailymunodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol W Owen â’r cyfarfod 
(6:39pm) ond ymataliodd rhag pleidleisio oherwydd nad oedd yn bresennol ar 
gyfer y ddadl lawn). 
 
 

 

172   CAIS RHIF: 21/0687  
 

 

 2 bâr o dai pâr, TIR I'R DE O DERAS TAF, CLYDACH, TONYPANDY 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais uchod 
i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol 
ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
(Nodwch: Ar y pwynt yma, gadawodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol P. Jarman 
y cyfarfod (6.44pm)) 
 

 

173   CAIS RHIF: 21/0466  
 

 

 Trosi eglwys yn 8 fflat (Ailgyflwyno 19/0829/10), EGLWYS CALFARI, HEOL 
Y COED, TREFFOREST, PONTYPRIDD 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Cynllunio'r cais, a gafodd ei gyflwyno'n wreiddiol i'r 
Pwyllgor ar 21 Hydref 2021, pan wrthododd yr Aelodau'r cais yn groes i 
argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu (Cofnod 94).  
 
Rhoddodd yr Aelodau ystyriaeth i'r adroddiad pellach, gan dynnu sylw at 
gryfderau a gwendidau posibl gwrthod cais yn groes i argymhelliad swyddogion, 
ac yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD gwrthod y cais yn groes i 
argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygiad:  
 

Byddai nifer yr unedau arfaethedig yn golygu bod y safle'n cael ei 
orddatblygu, a fyddai'n arwain at unedau sy'n darparu ansawdd ac 
amodau bywyd gwael i drigolion y dyfodol, yn groes i Bolisi AW5 o 
Gynllun Datblygu Rhondda Cynon Taf. 

 

 



 

 

 
174   CAIS RHIF: 21/1179  

 
 

 Dymchwel The Dragon (The Bridge Inn gynt) a Rhif 1 Stryd Saron, a chodi 
5 uned bwrpasol i fyfyrwyr (sui generis). Cynlluniau diwygiedig a 
dderbyniwyd 19/01/21, THE DRAGON INN A RHIF 1 STRYD SARON, 
TREFFOREST, PONTYPRIDD 
 
Cyflwynodd Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais, a 
gafodd ei gyflwyno'n wreiddiol i'r Pwyllgor ar 2 Rhagfyr 2021, pan wrthododd yr 
Aelodau'r cais yn groes i argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a 
Datblygu (Cofnod 134).  
 
Rhoddodd yr Aelodau ystyriaeth i'r adroddiad pellach, gan dynnu sylw at 
gryfderau a gwendidau posibl gwrthod cais yn groes i argymhelliad swyddogion, 
ac yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD gwrthod y cais yn groes i 
argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygiad.  
 
O ganlyniad i faint ac edrychiad y bloc llety myfyrwyr arfaethedig, ystyrir y 
byddai'r datblygiad yn ymddangos yn anghydnaws â chymeriad ac edrychiad y 
datblygiad presennol yng nghyffiniau'r safle a'r ardal gadwraeth ehangach. 
Ystyrir felly bod y cynnig yn groes i bolisïau AW5, AW6 ac AW7 o Gynllun 
Datblygu Lleol Rhondda Cynon Taf a Pholisi Cynllunio Cymru. 
 
 
 

 

175   CAIS RHIF: 12/1250  
 

 

 Adeiladu garejys newydd sy'n cynnwys 3 garej sengl (derbyniwyd y 
cynlluniau wedi'u diwygio a'r cynlluniau ychwanegol ar 19/10/2021 a 
24/11/2021), TIR GYFERBYN Â WOODVILLE, HEOL PANTYGRAIGWEN, 
PANT-Y-GRAIG-WEN, PONTYPRIDD. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Cynllunio'r cais, a gafodd ei gyflwyno'n wreiddiol i'r 
Pwyllgor ar 16 Rhagfyr 2021 pan wrthododd yr Aelodau'r cais yn groes i 
argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu (Cofnod 154).  
 
Rhoddodd yr Aelodau ystyriaeth i'r adroddiad pellach, gan dynnu sylw at 
gryfderau a gwendidau posibl gwrthod cais yn groes i argymhelliad swyddogion, 
ac yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD gwrthod y cais yn groes i 
argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygiad. 
 

1. Byddai’r garejys arfaethedig yn arwain at gynnydd yn y gwrthdaro rhwng 
defnyddwyr y briffordd oherwydd agosrwydd safle’r datblygiad at gyffordd 
Ffordd Graigwen a Heol Pantygraigwen, sydd â diffyg darpariaeth 
barhaus o lwybrau troed ac sy’n dioddef o ormodedd o barcio ar y stryd. 
Byddai hyn yn arwain at risg uwch o berygl i ddiogelwch priffyrdd a 
cherddwyr, a llif rhydd traffig. Ni fyddai'r datblygiad yn cydymffurfio â 
Pholisi AW5 Cynllun Datblygu Lleol Rhondda Cynon Taf na chanllawiau 
cynllunio atodol y Cyngor ar gyfer Mynediad, Cylchrediad a Gofynion 
Parcio. 
  

2. Ni ystrir bod gosod y bloc modurdai yn ôl o'r briffordd yn fesur digonol er 
mwyn lliniaru'r gwrthdaro posibl rhwng cerbydau sy'n mynd i mewn ac 
allan o'r modurdai a cherddwyr a cherbydau sy'n defnyddio Heol 

 



 

 

Pantygraigwen. Ni fyddai'r datblygiad yn cydymffurfio â Pholisi AW5 
Cynllun Datblygu Lleol Rhondda Cynon Taf na chanllawiau cynllunio 
atodol y Cyngor ar gyfer Mynediad, Cylchrediad a Gofynion Parcio. 

 
 

176   CAIS RHIF: 21/1267  
 

 

 Trosi eiddo yn 8 fflat stiwdio, gan gynnwys estyniad deulawr y tu cefn i'r 
eiddo, addasiadau mewnol a chyfleusterau parcio oddi ar y stryd y tu cefn 
i'r eiddo (derbyniwyd cynlluniau diwygiedig ar 18/10/21 a derbyniwyd y 
disgrifiad diwygiedig ar 18/10/21). GWYNFA HOUSE, YR HEOL FAWR, 
PENTRE'R EGLWYS, PONTYPRIDD. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Cynllunio'r cais, a gafodd ei gyflwyno'n wreiddiol i'r 
Pwyllgor ar 16 Rhagfyr 2021, pan wrthododd yr Aelodau'r cais yn groes i 
argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu (Cofnod 155).  
 
Rhoddodd yr Aelodau ystyriaeth i'r adroddiad pellach, gan dynnu sylw at 
gryfderau a gwendidau posibl gwrthod cais yn groes i argymhelliad swyddogion, 
ac yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD gwrthod y cais yn groes i 
argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygiad. 
 
Byddai'r cynnig yn golygu gorddatblygu'r safle gan y byddai'n darparu llety byw o 
ansawdd gwael i breswylwyr y dyfodol. Byddai'r datblygiad felly yn groes i 
Bolisïau AW5 o Gynllun Datblygu Lleol Rhondda Cynon Taf  
 
 

 

177   GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 
WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 
Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a ddaeth i law, Cymeradwyaethau Penderfyniadau a Gwrthodiadau 
Dirprwyedig gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod rhwng 06/12/2021 a 31/12/2021. 

 

 
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 7.00 pm Y Cynghorydd S Rees 
Cadeirydd. 

 


